3



ಪಟ್ಟಿ-೦೪

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತೈದನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಗುರುವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೧೬ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್, ೨೦೨೧

ಸಮೂಹ - IV

- ೧. ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು
- ೨. ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸಚಿವರು
- ೩. ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಸಚಿವರು
- ೪. ಗೃಹ ಸಚಿವರು
- ೫. ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಚಿವರು
- ೬. ಅಬಕಾರಿ ಸಚಿವರು

ಶಿಶುಪಾಲನಾ ರಜೆ ಆದೇಶದ ಲೋಪದೋಷಗಳು ಸರಿಪಡಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ.

ಶ್ರೀ ಆಯನೂರು ಮಂಜುನಾಥ್ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೪೬ (೫೦೧) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

(ಅ) ಶಿಶುಪಾಲನಾ ರಜೆಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರಿ ಮಹಿಳಾ ಅಧಿಕಾರಿ/ನೌಕರರಿಗೆ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ತರಲಾಗಿದೆ; ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿತವಾದ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು; ರಜೆ ಮಂಜೂರಾತಿಗೆ ಅನುಸುರಿಸುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಸರ್ಕಾರಿ ಅಧಿಕಾರಿ/ನೌಕರರಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಮಾತೃತ್ವ ಹಾಗೂ ಪಿತೃತ್ವ ರಜೆಗಳ ವಿವರಗಳೇನು; (ನಿಗಧಿಪಡಿಸಿರುವ ರಜಾ ದಿನಗಳ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸುವುದು)
- (ಇ) ''ಶಿಶು'' ಪದದ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನ ಹಾಗೂ ಶಿಶು ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಬಹುದಾದ ವಯೋಮಿತಿಯನ್ನು ತಿಳಿಸುವುದು;
- (ಈ) ೧ ಅಥವಾ ೨ ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನ ಶಿಶು ಹೊಂದಿರುವ ತಾಯಿಗೂ ಹಾಗೂ ೧೬ ಅಥವಾ ೧೭ ವರ್ಷದ ವಯಸ್ಸಿನ ಶಿಶುವಿನ ಮಹಿಳಾ ನೌಕರರಿಗೆ ೧೮೦ ದಿನಗಳು ಸಮಾನರೂಪದ ರಜೆ ಪಡೆಯಲು ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿದಾಗ ತಾರತಮ್ಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲವೇ; ಇದನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಉ) ಪತ್ನಿಯು ನಿಧನ ಹೊಂದಿರುವ ಮರುಷ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಧಿಕಾರಿ/ ನೌಕರರಿಗೆ ಶಿಶುಪಾಲನಾ ರಜೆ ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲವೇ; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ತಾರತಮ್ಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲವೇ; ಈ ಸಂಬಂಧ ಶಿಶುಪಾಲನಾ ಆದೇಶವನ್ನು ತಕ್ಷಣ ನಿಲ್ಲಿಸಲು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಲೋಪದೋಷಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಿ ಮಾರ್ಪಾಡು ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಲಾಗುವುದೆ ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಗೃಹ ಇಲಾಖೆಯ ಸಿವಿಲ್ ವಿಭಾಗದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಪದೋನ್ನತಿ ನೀಡುವಲ್ಲಿ ಅನ್ಯಾಯ ಆಗುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಮಟ್ಟಣ್ಣ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೪೭ (೪೬೨) ಗೃಹ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

(ಅ) ಡಿಟೆಕ್ಟಿವ್ ಇನ್ಸ್ ಪೆಕ್ಟರ್ ಗಳನ್ನು ಸಿವಿಲ್ ಹುದ್ದೆಗೆ ತಂದಾಗ ಸಿವಿಲ್ ವಿಭಾಗದ ಹಿರಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಅನ್ಯಾಯವಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ೧೯೯೪ನೇ ಬ್ಯಾಚ್ ನ ಸಿವಿಲ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮೇಲೆ ೨೦೦೨ರ ಬ್ಯಾಚ್ ನ ಡಿಟೆಕ್ಟಿವ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಎಸ್.ಪಿ.ಯಾಗಿ ಮಾಡಿರುವುದರಿಂದ ಸಿವಿಲ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಹಿರಿತನ ಕಡೆಗಣನೆ ಮಾಡಿರುವುದು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಡಿಟೆಕ್ಟಿವ್ ಡಿ.ಎಸ್.ಪಿ./ಎಸ್.ಪಿ. ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಲು ಡಿಟೆಕ್ಟಿವ್ ಪಿ.ಎಸ್.ಐ/ಪಿ.ಐ ಇಲ್ಲದೆ ಇದ್ದಾಗಲು ಅವರುಗಳಿಗೆ ೫ ವರ್ಷಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ಬಡ್ತಿ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದು, ೫ ವರ್ಷಗಳ ಅಂತರದಲ್ಲಿ ಡಿಟೆಕ್ಟಿವ್ ಇನ್ಸ್ ಪೆಕ್ಟರ್ ಬಡ್ತಿ ನೀಡಿದ ಮೇಲೆ ಸಿವಿಲ್ ಇನ್ಸ್ ಪೆಕ್ಟರ್ಗಳಿಗೆ ೫ ವರ್ಷಗಳ ಅಂತರದಲ್ಲಿ ಬಡ್ತಿ ನೀಡದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ನಾನ್ ಐ.ಪಿ.ಎಸ್. ಹುದ್ದೆಯಲ್ಲಿ ಐ.ಪಿ.ಎಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಇರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣವೇನು; ಕನ್ನಡಿಗರ ನಾನ್ ಐ.ಪಿ.ಎಸ್ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಐ.ಪಿ.ಎಸ್ ಹುದ್ದೆಗೆ ಬದಲಾಯಿಸಿ ಕನ್ನಡಿಗರಿಗೆ ಅನ್ಯಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಮಂಜೂರಾದ ಹುದ್ದೆಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಖಾಲಿ ಇರುವ ೨೫ ನಾನ್ ಐ.ಪಿ.ಎಸ್, ಎಸ್.ಪಿ ಹುದ್ದೆಗೆ ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಬಡ್ತಿ ನೀಡಲಾಗುವುದು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಐ.ಪಿ.ಎಸ್ ಹುದ್ದೆಗಳು ಖಾಲಿ ಇಲ್ಲದೆ ಇದ್ದಾಗಲೂ ಐ.ಪಿ.ಎಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ನೇಮಕಾತಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದರಿಂದ, ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಬಡ್ತಿಗಾಗಿ ಕಾಯುತ್ತಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಅನ್ಯಾಯವಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಸದರಿಯವರಿಗೆ ಬಡ್ತಿ ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮವೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಎತ್ತಿನ ಹೊಳೆ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಕುಂಠಿತಗೊಂಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎ. ಗೋಪಾಲಸ್ವಾಮಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೪೮ (೪೨೫) ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

(ಅ) ಬಯಲುಸೀಮೆ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಗೆ ಕುಡಿಯುವ ನೀರನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಎತ್ತಿನಹೊಳೆ ಯೋಜನೆಗಾಗಿ ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಯಾವುವು; ಈ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಕಾಲಾವಧಿ ಎಷ್ಟು: (ಕಾಮಗಾರಿವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಈ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿರುವ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರು/ಏಜೆನ್ಸಿಗಳು ಯಾರು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು) ಈ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಪ್ರಸ್ತುತ ಯಾವ ಯಾವ ಹಂತಗಳಲ್ಲಿವೆ; ಈ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗಾಗಿ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು: (ಕಾಮಗಾರಿವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ಯೋಜನೆಯಡಿ ತುಮಕೂರು ಮತ್ತು ಕೋಲಾರ ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ತ್ವರಿತವಾಗಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸುತ್ತಿದ್ದು, ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ನೀರು ಪೂರೈಸುತ್ತಿರುವ ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲಾ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಕುಂಠಿತಗೊಂಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲಾ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಈ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಬಿಟ್ಕಾಯಿನ್ ಹಗರಣದ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೪೯ (೪೪೮) ಗೃಹ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಂಚಲನ ಸೃಷ್ಟಿಸಿರುವ 'ಬಿಟ್ ಕಾಯಿನ್' ಹಗರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: ತನಿಖೆ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ;
- (ಆ) ಬಿಟ್ ಕಾಯಿನ್ ಹಗರಣದ ಅಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾಗಿರುವ ಆರೋಪಿಗಳು ಯಾರು; ಈವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಜನರನ್ನು ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ; (ಮೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಈವರೆಗೆ ಈ ಹಗರಣದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತ ಅವ್ಯವಹಾರ ನಡೆದಿರುವುದು ಸಾಬೀತಾಗಿದೆ ?

ಬಿಬಿಎಂಪಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಪಿ.ಆರ್.ರಮೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೫೦ (೫೧೭) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಅಮೃತ್ ಯೋಜನೆ, ಸ್ಮಾರ್ಟ್ಸ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಿಷನ್ ೨೦೨೨ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ/ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತದ ಅನುದಾನ ಮಂಜೂರಾತಿಯಾಗಿದೆ;
- (ಆ) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ವತಿಯಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ; (ಪ್ರತಿ ಯೋಜನೆಯ ಪ್ರತಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಭೌತಿಕ/ ಆರ್ಥಿಕ ಪ್ರಗತಿಯ ವರ್ಷವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸದರಿ ಎಲ್ಲಾ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಂಡ ವಿವಿಧ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನ ಮತ್ತು ಪ್ರಗತಿಯ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸಲು ಉನ್ನತ ತಾಂತ್ರಿಕ ಸಮಿತಿಯು ರಚನೆಗೊಂಡಿದೆಯೇ; (ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಪಾರ್ಕಿಂಗ್ ಯೋಜನೆಯು ಪ್ರಸ್ತುತ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ. ಇದರ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳೇನು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಬಿಬಿಎಂಪಿಗೆ ಸಮರ್ಥ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಬಳಕೆ ಬೀದಿ ದೀಪಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ ಸಲುವಾಗಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಲಭಿಸಿದೆಯೇ; ಲಭಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ರಸ್ತೆಯ/ಪ್ರದೇಶದ ಬೀದಿ ದೀಪಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ ಸಲುವಾಗಿ ಸದರಿ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಸಿಕ್ಕಿದೆಯೇ ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ನೀರಾವರಿ ನಿಗಮದ SEP/TSP ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ MLC ಗಳಿಗೆ ತಾರತಮ್ಯ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಕಾಂತರಾಜು (ಬಿಎಂಎಲ್) (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಟೆ. ಶ್ರೀಕಂಠೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೫೧ (೫೧೧+೫೧೯) ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಇಲಾಖೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ನೀರಾವರಿ ನಿಗಮಗಳು ಯಾವುವು; ಇವುಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳು ಯಾವುವು; (ನಿಗಮವಾರು–ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ ಜಲ ನಿಗಮ ಮತ್ತು ಕಾವೇರಿ ನೀರಾವರಿ ನಿಗಮಗಳಿಗೆ ೨೦೨೦-೨೧ ಮತ್ತು ೨೦೨೧-೨೨ನೇ ಸಾಲಿಗೆ SEP/TSP ಯೋಜನೆಯಡಿ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮತ್ತು ಸಮುದಾಯ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗಾಗಿ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಎಷ್ಟು ಹಣ ಖರ್ಚಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಎಷ್ಟು ಹಣ ಉಳಿದಿದೆ; (ವರ್ಷಾವಾರು, ನಿಗಮವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕಾವೇರಿ ನೀರಾವರಿ ನಿಗಮದಿಂದ ಪ್ರಸ್ತುತ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ತುಮಕೂರು ಜಿಲ್ಲೆಗೆ SEP/TSP ಯೋಜನೆಯಡಿ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮತ್ತು ಸಮುದಾಯ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಎಷ್ಟು ಹಣ ನಿಗಧಿಗೊಳಿಸಿ ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಕಾವೇರಿ ನೀರಾವರಿ ನಿಗಮದ SEP/TSP ಯೋಜನೆಯಡಿ ಅನುದಾನವನ್ನು ತುಮಕೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಸಂಸದರಿಗೆ ಮತ್ತು ವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ನೀಡಿ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ನೀಡದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು;
- (ಉ) ಈ ತಾರತಮ್ಯವನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಸರಿಪಡಿಸಲಿದೆ?

ಬಿ.ಡಿ.ಎ. ನಲ್ಲಿ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಅಕ್ರಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀಮತಿ ಭಾರತಿ ಶೆಟ್ಟೆ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೫೨ (೫೪೮) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಲ್ಲಿ, ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಎಸಿಬಿ ದಾಳಿ ಮಾಡಿದಾಗ ಕಂಡು ಬಂದಿರುವ ಅಕ್ರಮಗಳು ಹಾಗೂ ಪ್ರಕರಣಗಳಷ್ಟು; (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಬಿಡಿಎ ನಲ್ಲಿ ಈ ರೀತಿಯ ಅಕ್ರಮಗಳು ಎಂದಿನಿಂದ ಜರುಗುತ್ತಿವೆ; ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ರೀತಿಯ ತನಿಖೆ ಕೈಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ;
- (ಇ) ಬಿಡಿಎ ನಲ್ಲಿ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಅಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ಪ್ರಮುಖ ಸೂತ್ರದಾರಿಗಳಾಗಿರುವ ಬಿಡಿಎಯಿಂದ ಹೊರಗಿನವರನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಈ) ಸದರಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕಿಂತ ಬಲಶಾಲಿಗಳೆಂದು ತೋರ್ಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ಬಹುಕೋಟಿ ಹಗರಣಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾಗಿರುವುದನ್ನು ಹೊರ ತರಲು ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಸರ್ಕಾರದ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಮಳೆ ಕೊಯ್ಲು ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಅಲ್ಲಂ ವೀರಭದ್ರಪ್ಪ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೫೩ (೪೮೧) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--

- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ ಸತತ ಮಳೆ ಸುರಿಯುತ್ತಿದ್ದು, ಹೀಗೆ ಬಿದ್ದ ಮಳೆ ನೀರನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಚಿಂತಿಸಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಸರ್ಕಾರದ ಉದ್ಯಾನವನಗಳು, ಕಟ್ಟಡಗಳ ತಳಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಮಳೆ ನೀರನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸುವಂತಹ ಅಗಾಧ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ರೂಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಮುಂದಾಗುವುದೇ;
- (ಇ) **ಮಳೆ** ನೀರಿನ ಮರುಬಳಕೆ, ಅಂತರ್ಜಲ ಮಟ್ಟ ಕಾಯ್ದುಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಗಂಭೀರವಾಗಿ ಯೋಚಿಸುವುದೇ ?

ಬೆಂಗಳೂರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಹೆಚ್.ಎಸ್.ಆರ್ ಬಡಾವಣೆಯ ಜ೭೫/ಬಿ ನಿವೇಶನದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಸಿ.ಕೊಂಡಯ್ಯ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೫೪ (೫೫೮) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಹೆಚ್.ಎಸ್.ಆರ್. ಬಡಾವಣೆಯ ೬ನೇ ಸೆಕ್ಟರ್ನಲ್ಲಿರುವ ನಿವೇಶನ ಸಂಖ್ಯೆ:೫೭೫/ಬಿ ಬೆಂಗಳೂರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಸ್ವತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆಯೇ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ನಿವೇಶನವನ್ನು ಏತಕ್ಕಾಗಿ ಬಿ.ಡಿ.ಎ ಸುಪರ್ದಿಗೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟೆ ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ಬಳಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವವರ ವಿರುದ್ಧ ಏಕೆ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿಲ್ಲ;
- (ಇ) ಅನಧಿಕೃತ ಬಳಕೆಗೆ ಬಿ.ಡಿ.ಎ.ಯ ಎಕ್ಸಿಕ್ಯೂಟಿವ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಶಾಮೀಲಾಗಿರುವುದು ಮೇಲ್ನೋಟಕ್ಕೆ ಕಂಡುಬಂದಿದ್ದು, ಸರ್ಕಾರ ಈ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಕೂಡಲೆ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ?

ಮದ್ಯದ ಬಾಟಲಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಅಂಟು ಚೀಟಿಯನ್ನು ಮುದ್ರಿಸುವ ಗುತ್ತಿಗೆ ವಿಚಾರದ ಬಗ್ಗೆ

- ಡಾ: ಕೆ. ಗೋವಿಂದರಾಜ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೫೫ (೫೩೬) ಅಬಕಾರಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಮದ್ಯದ ಬಾಟಲಿಗಳ ಮೇಲೆ ಅಂಟಿಸುವ ಅಬಕಾರಿ ಅಂಟು ಚೀಟಿಯನ್ನು (ಲೇಬಲ್) ಮುದ್ರಿಸುವ ಗುತ್ತಿಗೆಯನ್ನು ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ವಹಿಸಲಾಗಿದೆ; ದರ ಕರಾರು ಗುತ್ತಿಗೆ ನೀಡುವಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸಿರುವ ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ಮಾನದಂಡಗಳೇನು; (ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

- (ಆ) ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಮದ್ಯದ ಬಾಟಲಿಗಳ ಮೇಲೆ ಅಂಟಿಸುವ ಲೇಬಲ್ಗಳ ಕುರಿತಾಗಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ಟೆಂಡರ್ ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳೇನು; (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಅನಧಿಕೃತ ಲೇಬಲ್ಲುಗಳೊಂದಿಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಪಾನೀಯಗಳ ನಿಗಮವು ಮದ್ಯವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಲಾಗಿತ್ತು ಎಂಬ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ವರದಿಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಗಮನಿಸಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಈ) ಇದರಿಂದ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಉಂಟಾಗಿರುವ ನಷ್ಟವೆಷ್ಟು? (ನಷ್ಟ ವಸೂಲಾತಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳ ಕುರಿತು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

ಮೇಕೆದಾಟು ಯೋಜನೆಯ ವಿವರ ಹಿನ್ನಲೆ ಕುರಿತು

ಡಾ: ತೇಜಸ್ವಿನಿ ಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೫೬ (೫೪೦) ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಮನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಕನಕಮರ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಮೇಕೆದಾಟು ಯೋಜನೆಯ ಪ್ರಸ್ತುತ ಸ್ಥಿತಿಗತಿ ಏನು; (ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) 'ಮೇಕೆದಾಟು' ಯೋಜನೆಯ ಉದ್ದೇಶ ಹಾಗೂ ಇದರಿಂದ ರಾಜ್ಯದ ಜನತೆಗೆ ಆಗುವ ಉಪಯುಕ್ತತೆ ಏನು; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) 'ಮೇಕೆದಾಟು' ಯೋಜನೆಯ ಶೀಫ್ರ ಜಾರಿಗೆ ಇರುವ ಅಡೆತಡೆ ಯಾವುವು; ಕಾನೂನಿನ ತೊಡಕುಗಳೇನಾದರೂ ಇವೆಯೆ; ರಾಜ್ಯದ ಪರವಾಗಿ ಯಾವ ರೀತಿ ಯಾರು ವಾದ ಮಂಡಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ; ಇದಕ್ಕೆ ತಗುಲಿರುವ ವೆಚ್ಚವೆಷ್ಟು;

- (ಈ) 'ಮೇಕೆದಾಟು' ಯೋಜನೆ ಯಾರ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ರೂಪಿತವಾಯಿತು; ಹಿಂದಿನ ಸರ್ಕಾರಗಳ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ಯಾವ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ಮುನ್ನಡೆ ಹಿನ್ನೆಡೆ ಅಂಕಿ ಅಂಶ ಸಹಿತ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) 'ಮೇಕೆದಾಟು' ಯೋಜನೆಯ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕಾಗಿ ತಗುಲಿರುವ ಯೋಜಿತ ವೆಚ್ಚವೆಷ್ಟು? (ಕೇಂದ್ರ ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯದ ಪಾಲನ್ನು ಅಂಕಿ ಅಂಶ ಸಮೇತ ವಿವರಿಸುವುದು)

ಬೀದಿ ಬದಿ ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳ ಹಿತರಕ್ಷಣೆಯ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಗೋವಿಂದರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೫೭ (೪೫೫) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ಬೀದಿ ಬದಿ ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳ ಹಿತರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವುದಾದರೂ ಕಲ್ಯಾಣ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿದೆಯೇ ;
 - (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಆ ಯೋಜನೆಯ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು ;
 - (ಇ) ಬೀದಿ ಬದಿ ವ್ಯಾಪಾರಸ್ಥರನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸರ್ವೆ ಕಾರ್ಯ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ ;
- (ಈ) ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಲಕ್ಷ ಜನ ಬೀದಿ ಬದಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡಿ ಜೀವನ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

ಸೈಬರ್ ಕ್ರೈಂ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಮುನಿರಾಜು ಗೌಡ ಪಿ.ಎಂ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೫೮ (೪೪೦) ಗೃಹ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

(ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕರಣಗಳು ದಾಖಲಾಗಿದೆ; ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಗಳನ್ನು ಪತ್ತೆಹಚ್ಚಲಾಗಿದೆ;

- (ಆ) ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ವರದಿಯಾಗುತ್ತಿರುವ ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ, ಹಾಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಸೈಬರ್ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಅಪರಾಧಗಳು ಕಂಡು ಬಂದಿದೆ; ಹೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗಳನ್ನು ಎಲ್ಲೆಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ;
- (ಇ) ಈ ಎಲ್ಲಾ ಠಾಣೆಗಳಿಗೂ ಅಗತ್ಯ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸಾಧನ, ಸಲಕರಣೆ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು ಮುಂತಾದ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯವನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯ ಒದಗಿಸುವುದರ ಜೊತೆಗೆ ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚಲು ಅಗತ್ಯವಿರುವ ತಾಂತ್ರಿಕ ಪರಿಣಿತರು ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾನೂನು ತಜ್ಞರ ಸೇವೆ ಲಭ್ಯವಾಗಬೇಕಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಉ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅಂತಹ ಪರಿಣಿತರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರವು ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ಬೆಂಗಳೂರಿನ ವಿದ್ಯುತ್ ಚಿತಾಗಾರಗಳ ಸ್ಥಳಾಂತರ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಆರ್.ಬಿ.ತಿಮ್ಮಾಪೂರ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೫೯ (೪೬೫) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಬಹಳ ಹಿಂದೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿರುವ ವಿದ್ಯುತ್ ಚಿತಾಗಾರಗಳು ಪ್ರಸ್ತುತ ಜನವಸತಿ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಮಧ್ಯೆ ಇರುವುದರಿಂದ, ಶವಸಂಸ್ಕಾರದ ಹೊಗೆಯಿಂದಾಗಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಬಿನ್ನಿಪೇಟೆ, ಕೆಂಗೇರಿ ಉಪನಗರ, ಬನಶಂಕರಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಚಿತಾಗಾರಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ ಬಹುತೇಕ ಚಿತಾಗಾರಗಳು ಕೋವಿಡ್ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸತತವಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಜನರ ಮೇಲೆ ದುಷ್ಪರಿಣಾಮ ಬೀರಿರುವುದನ್ನು ಮನಗಾಣಲಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಈ ವಿದ್ಯುತ್ ಚಿತಾಗಾರಗಳನ್ನು ನಗರದ ಹೊರವಲಯಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸಿ, ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಅನುಕೂಲ ಮಾಡಿಕೊಡಲಾಗುವುದೇ ?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲರುವ ಸಂಘಟತ ಮತ್ತು ಅಸಂಘಟತ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಬಗ್ಗೆ ಹೆಚ್.ಎಂ ರಮೇಶ ಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೬೦ (೪೬೧) ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಸಂಘಟಿತ ಮತ್ತು ಅಸಂಘಟಿತ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಯಾವ ಯಾವ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಕಾರ್ಮಿಕರು ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದ ಯಾವ ಯಾವ ನಗರಗಳಲ್ಲಿ ಇ.ಎಸ್.ಐ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಿವೆ; (ಅವುಗಳ ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸರ್ಕಾರವು ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಮಾಸಿಕ ವೇತನ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಭತ್ಯೆಗಳಾವುವು; ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಅಪಘಾತವಾಗಿ ಅಂಗವಿಕಲತೆ ಅಥವಾ ಇತರೆ ಊನ ತೊಂದರೆಗಳು ಆದಲ್ಲಿ, ಇಂತಹ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗದಾತರು ನೀಡುವ ಪರಿಹಾರಗಳೇನು; (ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಸರ್ಕಾರವು ಕಾರ್ಮಿಕರ ಶ್ರೇಯೋಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳು ಯಾವುವು; ಈ ಯೋಜನೆಗಳ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು; ಈ ಯೋಜನೆಗಳಡಿ ಕಳೆದೆರಡು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಯೋಜನೆ ಪಡೆದಿರುವ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು? (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು



LIST - 4

Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY-FIFTH SESSION Thursday, the 16th December, 2021

GROUP - IV

- 1. Chief Minister
- 2. Minister for Water Resources
- 3. Minister for Minor Irrigation and Law, Parliamentary Affairs and Legislation
- 4. Minister for Home
- 5. Minister for Labour
- 6. Minister for Excise

RECTIFICATIONS OF THE LACUNAS IN THE ORDER OF CHILD CARE LEAVE

Sri Ayanur Manjunath (Graduates' Constituency)-

- 46 (501) will the Chief Minister be pleased to state:-
- a) the date on which the Child Care Leave has been come into force to women Government officers/employees; the criteria fixed to issue the order for the same; the measures to be followed for sanctioning Child Care Leave; (the copy of the order be furnished)
- the details of maternity and paternity leave available to the Government officers/employees; (the information of fixed leave days be furnished)
- the definition of the "Child" and the age limit for considering as "Child" be furnished;

- d) whether it would not a discrimination to issue an order for getting same kind of 180 days leave to the mothers who have child of 1 or 2 years age and to the women employees who have 16 to 17 years of age child; the measures that has to be taken by the Government to rectify the same;
- e) whether it would not applicable to the male officers/ employees whose wife is dead; if not, it would not be a discrimination to them; the action taken to hold the order of Child Care Leave immediately in this regard; whether the modified order has been issued after rectifying the lacunas made in the order? (details be furnished)

INJUSTICE IN PROMOTION TO OFFICERS OF CIVIL SECTION

Sri Puttanna (Teachers' Constituency)-

- 47 (462) will the Minister for Home be pleased to state:-
- a) whether it has come to the notice of the Government that the injustice has been caused to the senior officers in civil sections whose bringing detective inspectors to the civil post; the reasons for neglecting the seniority of the civil officers in view of promoting 2002 batch detective officers as Superintendent of Police on 1994 Batch civil officers; (details be furnished)
- b) the promotions are being given to them in 5 years once though there is no detective P.S.I./P.I under detective DSP/SPs, the reasons for not promoting the civil inspectors in the span of 5 years where detective inspectors have been promoted in the span of 5 years; (details be furnished)
- the reasons for posting the IPS officers in non-IPS posts; whether it has come to the notice of the Government that injustice is being caused to the Kannadigas by converting kannadigas' non-IPS post as IPS post;
- d) the timelimit within which the vacant posts of 25 IPS, SP would be promoted in accordance with sanctioned posts; (details be furnished)

e) the stand of the Government in connection with appointing the IPS officers in the State where there is no vacant posts for IPS, as it would be injustice caused to IPS officers who are waiting for the promotion? (details be furnished)

SLOWDOWN OF YETTINAHOLE PROJECT

Sri M.A. Gopalaswamy (Local Authorities Constituency)-

- 48 (425) will the Minister for Water Resources be pleased to state:
 - a) the particulars of works which have been taken up in Hassan district for providing Yettinahole Integrated Drinking Water Project to the Bayaluseeme districts; the timelimit that has been fixed to complete the said works; (workwise complete details be furnished)
 - the name of the agency/contractors who have been entrusted to do these works; (details be furnished) the present stages of the said works; the grant released for the said works so far; (workwise complete details be furnished)
 - c) whether it has come to the notice of the Government that the works have slowdown in Hassan district where water is supplying to the project, the works are speedly completing in Tumakuru and Kolar division under this project; if so, the timelimit within which it would be completed in the limits of Hassan district? (details be furnished)

BITCOIN SCAM IN THE STATE

Sri U.B. Venkatesh (Nominated)-

- 49 (448) will the Minister for Home be pleased to state:-
- the number of cases that have filed regarding Bitcoin scam waved in the State for the last three years; the present stage of the investigation;

- b) the names of the accused persons who involved in illegall Bitcoin scam; the number of persons to whom put under trial so far; (complete information be furnished)
- c) the amount of irregularity has taken place in the scam that has been proved so far?

SCHEMES IMPLEMENTING IN THE LIMITS OF BBMP Sri P.R. Ramesh (Nominated)-

- 50 (517) will the Chief Minister be pleased to state:-
- a) the number of works of Amruth Scheme, Smart City Project, Nagarothana Scheme, Smart Parking and Bengaluru Mission 2022 and the schemes which have taken up under the Central/State Government for the last 5 years; and the total grant that has been sanctioned for the same;
- the grant that has been released by the Central and State Government; (the details of the physical/financial progress of the each scheme, each work yearwise be furnished)
- c) whether the High Level Technical Committee has been constituted to superwise the implementation and progress of the various works taken up under the said scheme; (details be furnished)
- d) the present stage of the Smart Parking Scheme and the conditions of the same; (details be furnished)
- e) whether any award received by the BBMP recently for proper utilisation of electricity and maintenance of street lights; if so, the name of the road/area for which the award has been received by the BBMP? (complete details be furnished)

DISCRIMINATION TO MLCS IN SEP/TSP GRANT OF NEERAVARI NIGAMA

Sri Kantharaj (BML) (Local Authorities Constituency)-Sri K.T.Srikantegowda (Graduates' Constituency)-

51 (511+519) will the Minister for Water Resources be pleased to state:-

- the particulars of Neeravari Nigamas coming under the Water Resource department; the particulars of taluks coming under the Neeravari Nigamas; (Nigamawise, districtwise detailed information be furnished)
- b) the amount that has been released for the personal and community works under SEP/TSP Scheme during the year 2020-21 and 2021-22 to Visvesvaraya Jala Nigama and Kaveri Neeravari Nigama; the amount that has spent and remaining amount; (yearwise, Nigamawise information be furnished)
- c) the amount that has fixed and released for taking personal and community work under SEP/TSP Scheme to Tumakuru district in present year by the Kaveri Neeravari Nigama; (the detailed information be furnished)
- the reasons for not giving the grant to the members of Legislative Council and for giving the grant only to Tumakuru Member of Parliament and Member of Legislative Assembly under the scheme of SEP/TSP of Kaveri Neeravari Nigama;
- e) the timelimit within which this disparity would be redressed?

IRREGULARITIES IN BENGALURU DEVELOPMENT AUTHORITY

Smt.Bharathi Shetty (Nominated)-

- 52 (548) will the Chief Minister be pleased to state:-
- the number of illegal cases and irregularities found after ACB raid recently in Bengaluru Development Authority; (details be furnished)
- the date from which such activities are being occurred in BDA; the manner in which the Government would take action in this regard;

- the measures that would be taken to identify the persons from outside of BDA who are the kingpins of the all illegal activities occurring in BDA;
- d) the actions of the Government to bring outside the persons who are involved in multi-crore scam and they thought most powerful than the Government?

RAIN WATER HARVESTING IN GOVERNMENT PROPERTIES

Sri Allum Veerabhadrappa (Elected by Legislative Assembly)-

- 53 (481) will the Chief Minister be pleased to state:-
- a) whether the Government has contemplated to collect rain water which is falling continuously in Bengaluru;
- whether the Government has come forward to formulate programme for collecting rain water at underground level of the Government parks and buildings;
- c) whether the Government has seriously contemplated with regard to reutilisation of rain water and preservation of ground water?

575/B SITE OF H.S.R LAYOUT OF THE BENGALURU DEVELOPMENT AUTHORITY

Sri K.C.Kondaiah (Local Authorities Constituency)-

- 54 (558) will the Chief Minister be pleased to state:-
- a) whether the site No.575/B in 6th sector of H.S.R layout in Bengaluru is the property of the Bengaluru Development Authority;
- if so, the reasons for not taking possession of the said site by the B.D.A and the reason for not taking action against the persons who are utilising the building by constructing illegally;

c) it has been found on prima facie that Executive Engineer and other officials of B.D.A are involved in illegal utilisation of the building, whether the Government would take action against such officers immediately?

CONTRACT OF PRINTING OF THE LABEL APPLYING ON LIQUOR BOTTLES

Dr. K. Govindaraj (Elected by Legislative Assembly)-

- 55 (536) will the Minister for Excise be pleased to state:-
- a) the name of the agencies to which the contract has been given to print the label for applying on liquor bottles in the last 5 years; the particulars of rules and criteria that has been followed while issuing the lease rate contract; (separate complete information be furnished)
- whether the lease tender has been inviting for applying label on liquor bottles every year; if so, the particulars of rules being followed in this regard; (details be furnished)
- c) whether the Government is aware of the audit report about the Karnataka State Beverages Corporation Limited has been released the liquor with illegal labels; if so, the measures taken by the Government in this regard; (details be furnished)
- the loss occurred to the Government thereof? (complete information regarding action taken by the Government for recovering the loss)

DETAILS OF THE MEKEDATU PROJECT

Dr. Tejaswini Gowda (Elected by Legislative Assembly)-

- 56 (540) will the Minister for Water Resources be pleased to state:-
 - the present condition of the "Mekedatu Project" which comes in the limit of Kanakapura taluk of Ramanagara district; (information be furnished)

- the purpose of the "Mekedatu Project" and the usefullness for the people of the State thereof; (information be furnished)
- c) the particulars of impediments for implementing the "Mekedatu Project"; is there any legal obstacles; the manner in which and the name of the person who is prosecuting in favour of the State; the cost incurred for the same;
- d) the person under whose period the "Makedatu Project" was formulated; the particulars of efforts that have taken up by the previous Governments; (the information of forward and setback alongwith statistics be furnished)
- the planned cost occurred for the implementation of the "Makedatu Project"? (the details of the share of the Central and State Government alongwith statistics be furnished)

PROTECTION OF STREET VENDORS

Sri Govinda Raju (Elected by Legislative Assembly)-

- 57 (455) will the Chief Minister be pleased to state:-
- a) whether the Government has taken any welfare schemes for the protection of the street vendors;
- b) if so, the details of the scheme be furnished:
- c) whether the survey has been conducted by the Government to identify the street vendors;
- d) if so, the number of people who are leading their life by street vending? (complete information be furnished)

CYBER CRIME AND ECONOMIC OFFENCE

Sri Muniraju Gowda P.M (Elected by Legislative Assembly)-

- 58 (440) will the Minister for Home be pleased to state:-
- the number of cases of cyber and economic offences that have been lodged in Bengaluru city during the last two

- years; out of which, the number of cases in which the accused persons have been traced out;
- b) the total number of cyber and economic offences that have been traced out at present in view of more cyber crime cases are being lodged in Bengaluru city; the particulars of the places in which police stations established:
- whether the required basic facilities like staff, equipments and machineries have been provided in all the stations;
- d) whether it has come to the notice of the Government that providing basic facilities alongwith the service of required technical and legal experts of the information technology has to be availed to trace out cyber offences;
- e) if so, the measures taken by the Government to recruit such experts?

SHIFTING OF ELECTRIC CREMATORIUMS OF BENGALURU

Sri R.B. Timmapur (Elected by Legislative Assembly)-

- 59 (465) will the Chief Minister be pleased to state:-
- a) whether it has come to the notice of the Government that the hardship is being faced by the public due to the smoke of the cremation, because the electric crematoriums that have constructed long ago in Bengaluru are located amidst of the residential areas at present;
- b) whether it has been observed that the ill-effect caused on the people due to the electric crematoriums of Binnipet, Kengeri satellite town and Banashankari in the Bengaluru along with so many crematoriums have been working continuously during the Covid period;
- c) whether these electric crematoriums would be shifted to the outskirts of the city to facilitate the public?

ORGANISED AND UNORGANISED LABOURS IN THE STATE

Sri H.M. Ramesha Gowda (Elected by Legislative Assembly)-

- 60 (461) will the Minister for Labour be pleased to state:-
- a) the number of organised and unorganised labours in the State; the number of labours are working in various enterprises; (details be furnished)
- the particulars of cities of the state in which E.S.I. hospitals are existed; (the detailed information of the same be furnished)
- c) the monthly payment and other allowances have been fixed to the labours by the Government; if labours are physically disabled or have other impairments by an accident in the workplace, the particulars of compensation would be issued by the Government and employer to the such labours; (detailed information be furnished)
- d) the particulars of scheme have been implemented by the Government for the welfare of labours; the guidelines of the schemes; the number of labours benefitted under the scheme during the last two years in Hassan district? (talukwise information be furnished)

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council